LIBER SEPTIMUS

CAPUT PRIMUM.

Cum Hircanus atque ejus frater Aristobolus de regni potestate confiscent, Pompeium judicem provocant: ex quo Romanis subduntur.

Igitur Hircanus, qui pontifex Judæorum erat, D etiam regni gubernacula matre ei contradicente (ut præmissimus) susceperat. Verumtamen frater ejus Aristobolus viribus atque auctoritate præstabat. Habito autem inter eos circa Hiericuntæ de rerum summa conflictu, plerique, Hircano relicto, transiunt ad Aristobolum, Hircanus autem cum reliquis fuga prævenit castellum Antonium, ibique salutis obsides nactus est. Erat itaque ibi in custodia (ut præmissimus) conjux Aristoboli cum filiis. Sed priusquam grave aliquid fieret, ea lege in concordiam rediit, ut regnum quidem Aristobolus haberet, Hircanus vero excederet quasi regis frater aliisque contentus honoribus. Hoc modo in fano reconciliati, cum in conspectu circumstantis populi benignissime

alter alterum valere jussissent, domos permittant, et Aristobolus quidem recedit in regiam, Hircanus autem in Aristoboli domum. Metus vero et alios ejus inimicos præter spem dominantis occupat: et maxime Antipatrum, jam dudum invisum Aristobolo. Erat autem genere Idumæus, et nobilitate ac divitiis aliarumque rerum copia gentis suæ princeps. Is ergo et Hircanum ut ad Aretem regem Arabiæ confugeret, ejusque auxilio regnum repeteret hortabatur, et ipse Arete ut Hircanum susciperet atque in regnum deduceret suadebat, multa detrahens Aristoboli moribus, multisque Hircanum laudibus prædicans. Simulque admonebat quod eum diceret regno clarissimo præsidem, iniquitate oppressis manum porrigere: Hircanum autem injuriam pati, qui principatu jure successionis sibi debito caruisset. Sic instructis et præparatis ambobus, noctu cum Hircano ex civitate profugit, citatoque cursu in oppidum quod Petra dicitur salvus evadit, quod regni sedes

esset Arabiæ. Ibiq̄ue postquam Hircanum manum regis Aretæ tradidit, multis dictis multisq̄ue muneribus, ut auxilium ei præberet, quo in regnum deduceretur, effecit. Igitur rex collectum undiq̄ue exercitum in Judæam direxit. Erant autem peditum equitumq̄ue millia quinquaginta. Quibus nequaquam restitit Aristobolus, sed primo impetu superatus, in Hierosolymam fugere cogitur. Atque omnino captus esset, nisi dux Romanorum Scaurus horum imminetentem solvisset obsidionem. Namque is ex Armenia quidem in Syriam missus erat a Pompeio Magno, qui cum Tigrahe bellum gerebat. Sed ubi Damascum venit, quam retentam a Metello et Lollio consulibus et captam reperit, his inde submotis, cognito in Judæa quid ageretur, illuc velut ad quæstum currit. Denique ut ingressus est fines Judæorum, legati ad eum veniunt a fratre utroque ut sibi potius adjumento esset orantibus. Sed quadringentis talentis, quæ Aristobolus miserat, justitia posthabita est. Tot etiam acceptis Scaurus ad Hircanum et Arabas legatos dirigit, Romanorum eis et Pompeii nomen intentans, nisi ab obsidione desisterent. Itaque et Aretha ex Judæa in Philadelphiam recedit metu percussus, et Scaurus Damascum redit. Hircanus vero et Antipater, Arabum privati auxilio, spem in adversariis contulerunt. Et cum Pompeius Syriam transgressus Damascum pervenisset, ad ipsum confugiunt multisq̄ue muneribus ei datis, illa tantum quibus apud Arothum usi fuerant, allegantes magnopere prædicabant ut Aristoboli violentiam odio dignam putaret, regnoq̄ue Hircanum restitueret, omni tam ætate quam moribus deberetur. Itaque Aristobolus, auxilio Scauri fretus, Pompeio nec defuit. Sed dum ipsius gratiam minime adeptum se cognosceret, in Hierosolymam cum indignatione discessit, belloq̄ue jam congregi cum Pompeio cogitabat. Pompeius autem nec ei tempus apparatus dandum patavit, sed statim eum sequitur, multum quippe alacritati ejus addiderat circa Hiericanta mors Mitridatis nuntiata. Cumque illic pernoctasset, mane in Hierosolymam properabat. Itaque hoc ejus impetu perterritus Aristobolus, supplex occurrit pecuniamq̄ue pollicitas, quodq̄ue semetipsum ei cum civitate permitteret, Pompeium mitigat sævientem, nec tamen quidquam eorum quæ promissit, effectum est. Gabinium etiam, qui ad suscipiendam pecuniam missus fuerat, nec in oppidum quidem Aristoboli socii receperunt. His contractus Pompeius Aristobolum in custodiam collocat. Ad civitatem vero profectus, dum lustrando eam circumiret et exploraret qua ex parte facillior esset ascensus, seditio in civitate exorta est. Aristoboli quidem sociis bellum geri potius regemq̄ue liberare dignum esse affirmantibus; quæ vero cum Hircano sentiebant, Pompeio portas aperiri. Denique victa pars Aristoboli concessit in templum, et ponte qui civitati jungebatur abscisso, ut ad ultimum usque resisterent instruebatur. Cum autem alii Romanos in civitatem recepissent hisque domum regiam tradidissent, ad hæc obtinenda Pom-

peius unum ex decibus sibi obedientibus Pisone cum militibus introiit. Isq̄ue, præcipitiis in civitate dispositis, quia nemini eorum qui in templum confugerant, pacem persuadere potuit, omnia quæ circumerant expugnationi parabat: Hircano ejusq̄ue amicis ad consilia conferenda et ad efficienda quæ juberet alacriter animatis. Ipse vero templum obsidione cingit, turribus impositis admotisq̄ue machinis, mœnia tentabat irrumpere, sed lapidibus repellentur et vi repugnantium. Mense namque obsidionis tertio, vix una turri dejecta, fapum irruptum est. Primus autem murum transcendere ausus est Syllæ filius, Faustus Cornelius, et post eum centuriones duo, Furius et Fabius cum suis agminibus. Et circumcepto undiq̄ue fano, alios confugientes vel etiam paulisper repugnantes interficiunt. Multos autem quos gentiles adversæ partis studiosi trucidabant, plurimi, semetipsos in rupes præcipitabant, nonnulli furi-bundi cubetis quæ circa murum erant in desperatione, succensis pariter conflagrabant. Itaque Judæorum quidem duodecim millia occubuerunt, Romanorum vero perpauca, sed plures sauciati sunt. Nil autem gravius in illa clade Judæorum genti visum est, quam sanctum illud arcanum nulli cuiquam privis visum alienis esse detectum. Denique Pompeius, cum suis comitibus in templum ingressus, ubi penitentem præter pontificem adesse fas erat, quæ intus erant candelabra cum lychnis, et incensas ex quibus libare atque adolere moris erat, et vascula ex aure, cuncta perspexit, congestamq̄ue pigmentorum molem, ac sacræ pecuniæ prope ad duo millia talentorum. Nec tamen vel hæc vel aliud quidquam de sacrosanctis opibus sive instrumentis attigit, sed postera die post excidium curare templum adiungit, ne quid sordium haberet, iussit, et solemniter sacra celebrare. Ipse autem, Hircano pontifice declarato, quod se et in aliis rebus alacrem præbuisset, promittamq̄ue ad bellum agrestium nullam vim ad Aristobolo revocasset, per quæ, sicut imperatorem bonum deceit, benevolentiam potius quam timore plebem sibi conciliavit. Inter captivos autem comprehensus Aristoboli socer, idemq̄ue pater, tenebatur. Et illos quidem, qui maxime belli causa fuissent, securi percussit: Faustum vero et qui una fortiter federant præclaris præmiis donat, et Hierosolymis tributum indicit. Pompeius vero a Statim Euphrate usque ad fines Ægyptios Scauro summæ regionum negotio cum duabus commisit, Romanique ipse per Siciliam properavit, captivum ducens Aristobolum cum familia. Erant autem illi filii duce totidemq̄ue filii, quorum unus, Alexander, ex minore fugit: minor autem, Antigonus, cum sacerdotibus Romanæ vetustest. Interea Alexander, congregata manu, Hircano graviter inaniebat, Judæamq̄ue populabatur: Hircanum quidem mature debellare posse credebat, viltasq̄ue opportunas muris, hoc est, Alexandriam, Hircanum et Macherenta, non longe ab Arabiæ montibus, iniebat. Exercitum hinc inde colligere curavit, donec facta sunt ei decem millia possum, et mille quin-

genti equites. Igitur Gabinus qui in Syriam missus A Scauro successerat, adversus Alexandrum cum valida manu militum atque multitudine processit Judæorum. Quo praelio victus Alexander, amissis sex millibus, quorum tria viva capta sunt, tria vero prostrata, ipse in Alexandrium confugit castellum. Quo obsidione cinctus, dum vehementius urgeri se ab hostibus cerneret, territus Alexander, omnibus desperatis, legatos ad Gabinium mittit, et ignosci delictis orans, et quæ sibi parent castella Macherunta et Hircanum tradere non dubitans, quin etiam Alexandrium ejusdem potestati permisit. Quæ omnia quidem Gabinus, consilio matris Alexandri, funditus eruit. Post hæc vero Gabinus, Hircano Hierosolymam deducto, ei fani curam commendavit, cæteris reipublicæ partibus optimates præfecit, omnemque Judæorum gentem in conventus quinque divisit: unum Hierosolymis, alterum Doris, itemque tertium apud Amathunta, quartum Hierico, et quintum Seforti civitate Galilææ disposuit. Singularem autem unius dominatione Judæi liberati, libenter ab optimatibus regebantur.

CAPUT II.

Qualiter Crassus spoliaverit templum, et Parthico bello mox est extinctus. De patre etiam matreque Herodis, et fratribus atque sorore. Et quod aliter Africanus historiographus quam Josephus de eodem patre Herodis sentiret. De Lucullo, qui Mithridatem et Tigranem bello vicit. Et de Pompeio, ejus successore, qui maxima ex parte Orientem ditioni subdidit Romanorum.

Igitur his atque aliis ita gestis, interea Crassus, Gabinii successor, ducatum Syriæ suscepit: qui profecturus ad Parthicum bellum, omne quod erat Hierosolymis in templo abstulit aurum, et præterea duo millia talenta detraxit jussit de interiore templi, quæ Pompeius intacta reliquerat. Neo longum lætatus: ubi transivit Euphratem, exercitum amisit maximum, et ipse a copiis Persarum extinctus est. Eo successu Parthi elatiore, transeundam in Syriam crediderunt. Quos strenue insidulis excepit Cassius, et commissæ sibi provinciæ flibus repulsi, non sine gravi detrimento hostium, cum effræ vententes quod neminem sibi obsistere ausurum arbitrarentur, loca præventus angustia occupavisset. Denique fuis fortium plurius bellum deserere Parthi. Cassius repulso hoste, securus provincia, in Judæam irrui, et Tharichens deletis triginta millia Judæorum in servitum vendidit. Pithalaum quoque, suspectum doli, quod partes Aristoboli fulciret, jugulari jussit. Neque experti consilii ejus Antipater fuit, ut majorem potentia quam maxime excluderet. Igitur Antipater is cognovit uxorem: cui nomen Cypris, splendidissimo inter Arabiæ feminas loco ortam, atque ex ea suscepit liberos quatuor sexus virilis, et unam feminam. Virorum hujusmodi vocabula erant: Primus Phaselus, sequens Herodes vocati, tertius Josephus, quartus Ferora, et Salome filia unica. Qui cum Gabini favorem muneribus atque obsequiis maxime promerisset, Cassii etiam familiaritatem adeptus est.

Causa quippe tantorum filiorum vir egregius est factus, ad emendam muneribus atque amicitia societatem potentum. Præ cæteris vero regis sibi Arabum conciliaverat gratiam, quia de locis Arabiæ uxoris acceptæ prætendebat necessitudinem. Hæc de Josephi excerptimus dictis. Africanus vero, qui et ipse præcipuus in historiographis habetur: Aiunt, inquit, qui de eo diligentius explorarunt, Antipatrum quemdam patrem esse Herodis Ascalonitæ, qui et ipse fuerit Herodis cujusdam filius, templi Apollinis ædifici familiaris efficitur. Ex quo nascitur Herodes hic qui Salvatoris temporibus fuit. Hæc Africanus.

CAPUT III.

De Lucullo, qui Mithridatem et Tigranem bello vicit. Et de Pompeio, ejus successore, qui maxima ex parte Orientem ditioni subdidit Romanæ.

Igitur eo tempore apud Romanos hæc agebantur. Lucullus postquam Mithridatem et Tigranem reges vicerat, maximamque partem Orientis Romanæ ditioni subegerat, successorem habuit Pompeium. Ergo Pompeius in minore Armenia, juxta montem Dastracum castra regis Mithridatis obsidione concludit. Rex cum omnibus copiis eruptione per noctem facta, insuper etiam persequentem bello repellere statuit. Pompeius fugientes persequi intendit. Itaque bellum nocte commissum est. Luna tunc orta a tergo Romanis erat. Regiam [Regii] longitudinem umbrarum proximitatem hostium rati, cuncta in irritum tela fuderunt. Romani velut inermes postea aggressi sine labore vicerunt. Namque de exercitu regio quadraginta millia cæsa vel capta sunt: Romani vulnerati mille, vix autem quadraginta interfecti. Rex inter tumultus belli fuga elapsus, adjutus autem beneficio sublustris noctis, evasit: relictusque ab omnibus amicis, philosophis, scriptoribus rerum vel carnivorum, ac medicis, solus per devia equum manu trahens, atque ad omnes nocturnos strepitus trepidans, in quoddam castellum divertit, atque inde in Armeniam perrexit, Pompeius regem insecutus, inter duo flumina, quæ ab uno monte diversis specubus exoriuntur, hoc est Eufraten et Araxen, urbem Nicopolim, senibus, lixis et agris volentibus, condidit: oranti Tigrani veniam dedit; exercitum Herodis Albanorum regis, præfectosque ejus ter prælio vicit: postea, epistolas Herodis et munera pro instauranda cum Albanis societate libenter accepit. Artacem regem Iberiæ bello fudit, totamque Hiberiam in conditionem accepit. Inde cum Armeniam, Colchos, Cappadociam et Syriam ordinatis rebus composisset, promovens de Ponto in Parthiam, et post hæc Bathanam [Ecbatanam] urbem, caput Parthici regni, quinquagesimo die venit. Tunc in Bosphoro Mithridate Cerealia sacra celebrante terræmotus adeo gravis repente exortus est, ut magna clades ex eo ur

bium atque agrorum secuta narraretur. Eodem tempore Castor Mitridatis præfectus, qui Panagorio præerat, interfectis amicis regiis, arcem occupavit, et quatuor Mithridatis filios ad præsidia Romana transmisit. Mitridates, accensus ira, in scelera exarsit. Nam complures tunc amicos suos, et Exipodram filium suum interfecit, cum ante jam Aliomacharem [alium Macharem nomine] parricidio trucidasset. Pharnaces, alter filius ejus, exemplo fratrum territus, exercitum ad persequendum sese missum sibi conciliavit, et mox adversus patrem duxit. Mitridates diu ex altissimo muro filium frustra precatus, ubi inexorabilem vidit, moriturus exclamasse fertur: Quoniam Pharnaces, inquit, mori jubet: vos, si estis, dii patrii, precor, ut quandoque et ipse hanc vocem a liberis suis audiat. Statimque descendens ad uxores, pellices ac filias suas, venenum omnibus dedit. Quod cum ipse novissimus hausisset, nec tamen, propter remedia quibus vitalia sua adversus noxios succos sæpe obstruxerat, veneno confici posset, Gallum quemdam militem jam fracto muro discurrentem, invitavit, eique jugulum præbuit. Hunc exitum vitæ Mitridates habuit. Pompeius namque, occisi Mitridatis nuntio accepto, Syriam Cœlen et Phœnicem bello aggressus, Itureos primum Arabasque perdomuit, urbemque eorum, quam Petram nominant, cepit. Hinc, ut præmisimus, ad Judæos properavit, Hierosolimam everti soloque cœquari imperavit. Et cum aliquantos principes Judæorum securi percussisset, Hircano sacerdotium restituit, Aristobolum captivum Romam duxit. Hoc bellum Orientis cum viginti et duobus regibus sese gessisse ipse Pompeius pro concione narravit.

CAPUT IV.

Qualiter Cæsari Galliarum provinciæ a senatu sint distributæ; et de præliis diversis in Gallia gestis.

Interea C. Cæsari consuli tres provinciæ cum legionibus septem in quinquennium datæ: Gallia Transalpina, et Cisalpina, et Illyricus. Galliam vero Comatam postea senatus adjecit. Elvitiurum ergo animos, fortissimæ Gallorum omnium gentis, ea vel maxime causa quod perpetuo pene cum Germanis bello altercabantur, a quibus Rheno tantum flumine dirimuntur, Orgeto rex [Orgetorix] quidam, princeps gentis, spe totas invadendi Gallias, in arma accendit. Quem cæteri optimates correptum et ad mortem coactum, cohibere tamen semel animatas in prædam plebes nequiverunt. Qui, conjuratione facta ac die dicta, exustis vicis ac domibus suis, ne quod desiderium ex spe revertendi foret, profecti sunt. Quos cum apud Rhodanum flumen obvios Cæsar habuisset, magno difficilique bello his vix vicit victosque ad deditionem coegit. Horum, fuit cum primum progressa est, omnis multitudo Elvitiurum, Tulingorum, Latobroiorum, Rauracorum et Boiorum utriusque sexus ad centum quinquaginta et septem millia hominum. Ex his, quadraginta et septem millia in bello ceciderunt, cætera in terras proprias remissa sunt. Postea Cæsar Ariobistum regem excitantem in-

A vehementemque secum incredibiles Germanorum copias, quibus nuper universos Galliarum populos se subegisse jactabat, apud Sequanas vicit. Cum diu exercitus Cæsaris, Germanorum multitudine et virtute perterritus, pugnam detrectasset, Ariobistus in Germiniam, arrepta navicula, Rhenum transvectus effugit. Uxores duæ totidemque filiæ captæ sunt. Fuerunt autem in exercitu Ariobisti Arudes, Marcomannes, Triboci, Wangiones, Nemetes, Edures et Suevi. Pugna maxima gravis phalangæ Germanorum fuit, quam coacto in unum agmine, scutisque supra capita contextis, ad irrumpendam Romanorum aciem tuti undique præstruxerant. Sed postquam aliqui Romanorum militum agilitate audaciaque insignes supra obductam saliere testudinem, scutisque singillatim, velut squamis revulsis, desuper nudos deprehensorum detectorumque humeros perfoderunt, terribili hostes novo mortis periculo terribilem dissolvere compagem. Exinde in fugam versi per quinquaginta millia passuum insatiabiliter cæsi sunt. Neque conjici numerus potuit Germanorum, vel quantus pugnae adfuerit, vel quantus fuerit occisorum. Post hæc Belgarum gens, quæ tertia pars Galliarum est, adversus Cæsarem exarsit. Quorum distributum hæc copia fuit: Bellovagi, qui cæteris numero et virtute præstare viderentur, habuere lectissima quadraginta millia [At., sexaginta millia] armatorum; Suecessies [Suessiones] ex duodecim oppidis quinquaginta millia Nervii, quorum adeo indomita feritas prædicabatur, ut nunquam in id temporis mercatores ad se admiserint vina cæteraque venalia deferre, quibus inducta jucunditas torporem virtutis afferret, habuerunt similiter quinquaginta millia; Trebates etiam et Ambiani decem millia; Morini viginti quinque millia; Menapii novem millia; Caleti decem millia; Bullocasses et Veromandi æque decem millia. Attuatii octodecim millia: Condurses, Eborones, Cæropi, Cemanni, qui uno nomine Germani vocantur, quadraginta millia. Ita fuisse referuntur, ducenta septuaginta et duo millia armatorum lectissima. His repente silva erumpentibus exercitus Cæsaris perturbatus atque in fugam actus, plurimis suorum amissis, tandem hortatu ducis restitit, victoresque aggressus usque ad interuersionem pene delevit.

CAPUT V.

Qualiter Julius Cæsar postquam Galliam in deditionem subjectam credidit, et in Italiam redire voluit, impetu Gallorum retractus, præliis diversis infectus, a Gallis in Britanniam transit, et eam subjugavit, non sine magno discrimine suorum.

Igitur Cæsar, magnis in Gallia rebus gestis, cum Italiam proficisci docevisset, Galbam cum legione duodecima ad Veragros Sedunosque misit. Qui cum hiemandi causa in vicis Veragrorum, cui nomen erat Octodorus, consedisset, mediamque oppidi partem, quæ torrente distinguebatur, accolis concessisset, quadam die eosdem discessisse per noctem ac proximo insedissee colli videt. Quippe illi paucitatem vix mediæ legionis despectui habentes, ultroneam sibi prædam nullo cessuram negotio arbitrabantur, fin-

tiniosque suos in hanc cædis et prædæ societatem A vocaverunt. Igitur cum Galba tam præsentibus peritulis circumseptus ac trepidus, atque inter varias consultationes certi consilii incertus esset, repente Galli descensu montis effusi, castra imperfecta circumdant, raros per vallum propugnatores saxis telisque onerant. Cumque jam castra irrumperentur, Pacuvii primipilaris et Volusini tribuni consilio evncti Romani portis eruperunt, incautosque subito aggressi hostes, primum perturbaverunt, deinde in Agam versos miserabili cæde fuderunt. Nam amplius triginta millia barbarorum tunc cæsa referuntur. Igitur Cæsar, cum jam pacatas universas Galliarum gentes putaret, et novum et maximum bellum retractus est. Namque dum P. Crassus adolescens cum legione septima Oceano tenus apud Andicavos hie-masset, Veneti cæterique confines repente in arma conjurant, legatos Romanorum vinciant, eosque ita demum se reddituros, si obsides suos recipiant, Romanis indicant. Socios sibi ad id bellum Ossismos, Lixovios, Nannetes, Ambivaritas, Morinos, Menapios et Diablutes asciscunt; auxilia quoque a Britannia arcessunt. Cæsar per Crassum de rebellionæ prædictarum gentium certior factus, quamvis intelligeret quanta ineundi belli difficultas esset, tamen rem tanti negotii non negligendam ratus est, ne cæteris exemplo ejusmodi audendi licentia laxaretur. Itaque terrestri prælio persequi hostes frustra aggressus; quippe cum hostes per interfusa ex Oceano æstuarja, atque inaccessos recessus, tutis terrarum sinibus manirentur, naves longas ædificari in Ligero G flumine jubet, per quem in Oceanum deductæ, mox ad hostibus visæ sunt, continuo ducentæ viginti naves eorum paratæ atque omni genere armorum instructissimæ, progressæ portæ, ex adverso constituerunt. Bruto circumspicienti imparem longe navium esse conflictum, quia barbarorum naves solido robore intextæ, cavernisque prævalidis obduratæ, saxorum impetu adactos restatarum iotas retardabant, hoc primum auxilio fuit quod falces acutissimas non pertinaciter omnis præfixas, funibus autem subnexas passaverat, quibus, cum opus esset, apprehensos emittens rudentes subductis hastilibus per funem falcem retrahendo succiderent. His celeriter expeditis, disrumpi hostium antenarum armamenta præcepit. In ætæanis ruentibus complures illico naves velut captas immobilis reddidit. Alii hoc periculo territi, suspensis velis, qua ventus intenderet fugere conati, cessante mox vento destituti, ludibrio fuere Romanis. Itaque incensis omnibus navibus, interfectisque his qui pugnaverant, Galli reliqui sese omnes dederunt. Sed Cæsar maxime ob injuriam legatorum, et ut genti ad omnia consilia mobili terribilis exempli potam inureret, cunctis principibus per tormenta interfectis, reliquos sub corona vendidit.

Hisdem diebus Titurius Sabinus Alvercos, Eburonicos, Lixoviosque, qui primates suos cum auctores belli resuscitandi esse nollent, interfecerant, eruptionæ factis, incredibili cæde delevit. Publius vero Cras-

sus cum in Aquitaniam perveniret, bello exceptus est. Namque Societas [Sontiates] magno equitatu pedestribusque copiis prævalidis Romanos adorti, diu graviter turbaverunt. Post victi atque in oppidum Sociatum [Sontiatum] coacti obsessique, cum se expugnari viderent, armis traditis in deditionem recepti sunt. Aquitani, clade hac permoti, undique exercitum contrahunt, de interiore quoque Hispania auxilia accerserunt, duces bello maxime eos præficiunt qui cum Sertorio militaverant. Hi omnes, dum obsidionem Crasso parant, in castris suis, Crasso obruente, delicti sunt. Nam ex Aquitanis et Cantabris, quorum quinquaginta millia tunc in auxilium venerant, viginti et octo millia cæsa referuntur. Cæsar Germanos, qui Rhenum cum immensis copiis transmiserant, simul et totas Gallias subjicere sibi parabant, bello adortus, usque ad interneccionem cecidit. Quorum fuisse numerum ad quadringenta et quadraginta millia ferunt. Tunc Cæsar in Germaniam, facto ponte, transgreditur, Sicambros et Utubios obsidione liberat, Suevos maximam et ferocissimam gentem, quorum esse centum pagos et populos multi prodidere, totamque Germaniam adventu suo terret. Mox in Gallia rescisso ponte, concedit, ad Morinos inde venit, unde in Britanniam proximus et brevissimus transitus est. Navibus onerariis atque actuariis circiter octoginta præparatis, in Britanniam transvehitur. Ubi acerba primum pugna fatigatus, deinde adversa tempestate correptus, plurimam partem classis, et non parvum numerum militum, equitatum vero pene omnem, disperdidit. Regressus in Galliam legiones in hiberna dimisit, ac sexcentas naves utriusque commodi fieri imperavit. Quibus iterum in Britanniam primo vere transvectus, dum ipse in hostem cum exercitu pergit, naves in anchoris stantes, tempestate correptæ, vel collisæ inter se vel arenis illisæ, dissolutæ sunt: ex quibus quadraginta perierunt, cæteræ cum magna difficultate reparatæ sunt. Cæsaris equitatus primo congressu e Britannis victus est, ibique Labienus tribunus occisus est. Secundo prælio cum magno suorum discrimine victos Britannos in fugam vertit. Inde ad flumen Tamensim profectus est, quem uno tantum loco vadis transmeabilem ferunt. In hujus ulteriore ripa cum Cassoblauno duce immensa hostium multitudo consederat, ripamque fluminis ac pene totum sub aqua vadum acutissimis audibus præstruxerat. Quod ubi Romanis deprehensum ac vitatum est, barbari, legionum impetus non ferentes silvis sese abdidere, unde crebris eruptionibus Romanos graviter ac sæpe lacerabant. Interea Trinovantum firmissima civitas cum Adrogorio duce, datis quadraginta obsidibus, Cæsari sese dedit. Quod exemplum secutæ urbes aliæ complures, in foedus Romanorum venerunt, iisdemque demonstrantibus Cæsar oppidum Cassobelauno, inter duas paludes situm, obtentu insuper silvarum munitum, omnibusque rebus confertissimum, tandem gravi pugna cepit.

Exhinc Cæsar, a Britannis reversus in Galliam,

postquam legiones in hiberna misit, repentinis bellorum tumultibus undique circumventus et conflictatus est. Namque Ambiorix cum Eburonibus et Attuaticis conspirans, animatus Trevirorum consilio, Cottam et Sabinum, legatos apud Eburonas, cum tota funditus legione insidiis circumventos interfecit. Ambiorix, hac victoria elatus, Attuatos et Nervios, plurimosque alios raptim in arma contrahit, atque ad Ciceronem legatum, qui similiter tunc legioni in hibernis præerat, contendit. Multitudo hostium ex hoc colligi potuit, quia cum in obsidione castrorum vallum circumdandum esse a captivis Romanis docerentur, et instrumenta ruralia non haberent, gladiis concidendo terram, et sarculis [sagulis] exportando, vix tribus horis vallum pedum decem, et fossam pedum quindecim per millia passuum quindecim in circuitu perfecerunt. Præterea centum et viginti turres miræ altitudinis exstruxerunt. Et cum jam septem dies noctesque succidui hostium cunei pugnarent, ac ventus subito plurimus exortus esset, testas ferventes intorsere fundis, flammataque tela focis, ac mox concepto igne rutilantia, intra castra jecerunt. Quo facto, per culmina raptim ventus insistent, sparsum animavit incendium. Sed nec sic quidem Romani, cum undique obruerentur, vulneribus, laboribus, vigiliis, jejuniis, incendiisque cesserunt. Tandem Cæsari nuntiatum est unam deletam esse legionem, alteram jam pene confectam. Adventante cum duabus legionibus Cæsare, deserunt hostes obsidionem, atque in eum cuncti, raptis copiis, ruunt. Cæsar se parvissimis castris consulto condidit, equitibusque præmissis, ut fugam fingerent imperavit, ut ad transitum vallis, quæ media erat, sibi que periculosa videbatur, hostes contempti sui invitaret. Quibus adventantibus insuper obstrui portas præcepit. Quo viso Galli, quasi jam vicissent, ad obducendum extrinsecus vallum conyersi sunt. Cæsar totis repente portis paratum effudit exercitum, versosque in fugam Gallos vastissima cæde confecit. Nam sexaginta millia tunc evasisse referuntur, e quibus pauci per paludes in vias evaserunt. Induciomarus, Trevirorum princeps, magnas armatorum copias habens, postquam de consensu totius Galliarum certior redditus est, Labieni castra legionemque cui is præerat, quod facile factu arbitrabatur, delere statuit: ac deinde Eburonibus Nervisque conjunctus, ad opprimendum Cæsarem pergere. Labienus, quibus poterat artibus, timorem simulat, atque ita Induciomarum negligentem cum insultantibus copiis pro vallo oberrantem repentina eruptione prostravit. Hac victoria Labieni reliqui Gallorum conatus repressi sunt, et Cæsar paulo quietior reliqua parte hiemis fuit. Sed intelligens sibi majora belli superesse negotia, maxime quia, plurima parte exercitus amissa, aliisque graviter sauciis, ne ad sustinendum quidem sibi idoneus, non dicam ad comprimendum Gallorum impetum videretur, a Gn. Pompeio proconsule conscribi legiones, sibi que mitti in auxilium petit. Itaque ante exactam hiemem tres ad eum legiones in castra vene-

runt. Igitur Cæsar, priusquam in unum hostium copiarum coirent, ineunte verno aggredi trepidos et opprimere sparsos in suis finibus parat. Primum itaque Nervorum fines diripit: præclam vero, quæ copiosissima erat, exercitui permisit. Deinde Menapios, qui sibi propter immensas paludes atque impeditissimas silvas munitissimi videbantur, tribus agminibus invadit, nimiaque cæde vulgo agitata, residues supplices in deditonem recepit. Labienus sequenti prælio omnes copias Trevirorum interfecit, arte in bellum provocatas, priusquam Germanis adventantibus jungerentur, et continuo ipsam civitatem cepit. Cæsar ulcisci mortem Sabini et Cottæ legatorum volens, Ambiorigem et Eburones, deletæ legionis auctores, postquam in Ardennam silvam refugiase comperit, quæ silva totius Galliarum maxima est, atque a ripis Rheni finibusque Trevirorum ad Nervios usque pertingit, et in longitudine plusquam quingenta millia passuum patet, permetiens, rem suis maximi periculi fore, si per obstructas spatiosasque silvas ignoti dividerentur, hostemque locis notissimum quærerent, omnem Galliam per nuntios invitat ut quisque secundum placitum suum reconditas in Arduenna silva prædas quærant diripiantque. Quo facto, Gallis utriusque morientibus, maximas Romanorum injurias sine cuiusquam Romani discrimine vindicavit. Ita hoc tutissimum vincendi genere securus in Italiam rediit.

CAPUT VI.

Reverso Cæsare in Italiam, iterum Galli in arma conjurant: ad quos cito C. Cæsar revertitur, quos diu versus præliis contrivit et æternæ servituti tradidit.

Igitur Cæsare in Italiam reverso, Galliarum omnes in arma conjurat, multique simul populi coeunt. Dux his Vergingitoris fuit. Cujus consilio statim omnes Galli civitates suas ultro incenderunt, prima autem incensa Byturico. Inde ad Cæsarem, qui magnis itineribus per Narbonensem provinciam omnem ad exercitum recurrerat, impetum faciunt. Cæsar tunc oppidum nomine Cenapum obsidione concluserat. Quod diu oppugnatum tandem post multas Romanorum clades, pluvia [pluvio] die cum hostilium machinarum augmenta [amenta] nervique elongarent, explicitis turribus captum atque deletum est. Quingenta millia hominum ibi fuisse referuntur, ex quibus vix octoginta per fugam lapsi, ad proxima Gallorum castra venerunt. Præterea Arveni castrisque confines, sollicitatis etiam ad se Edii, multis adversum Cæsarem præliis bellaverunt. Qui cum se pugnando fatigati, in quoddam castellum recepissent, milites prædie inhiantes, ad expugnationem oppidi animum intendunt, frustra Cæsare de loci iniquitate cæsante. Itaque ibi Cæsar, erumpentibus desuper hostibus pressus, multa exercitus sui parte pondita, victus aufugit. Dum hæc ad Malestam [Aleiam] geruntur, Vergingitorix, quem omnes consensu pari regem præoptaverant, suadet ut ex tota Gallia omnes qui arma ferro possent, huic bello præsto sint. Hoc enim esse autum bellum, quo ut perpetua libertas, aut æterna servitus, aut mors omnium consequatur. Itaque absque eo

numero, quem infinitum ante contraxerat, equitum circiter octo millia peditum, ducenta quinquaginta millia contracta sunt. Dehinc duos colles sibi invicem obversos Romani Gallique ceperunt. Unde multis saepe eruptionibus et variis proventibus preliantes, tandem Romani praecipue Germanorum equitum, quos sibi jam dudum amicos, nunc etiam in auxilium acciverant, virtute vicerunt. Vergingitorix alia die, congregatis omnibus qui fuga evaserant, dixit se auctorem bona fide defendendae libertatis atque rumpeudi foederis fuisse: et nunc sive Romanis sese ad mortem omnes offerant, sive solum pro omnibus dedant, paratum animo fore. Itaque Galli voluntatem, quam pudore aliquandiu texerant, quasi ex consilio regia assumerent, illico sibi veniam precantes, eum solum velut auctorem magni sceleris dederunt. Belloyagi omnibus Gallorum gentibus ipsorum opinione fortiores habebantur. Illi Chorreo duce bellum instaurant, sibi que in hanc suscepti belli societatem Ambianos, Alyrcos, Saletos, Belioasses Atrebatique conjungunt, et locum quemdam cinctum atque impeditum undique paludibus capiunt, commissoque praelio, magnam Rhemorum manum, quae auxilio Romanis erat, trucidant. Deinde cum opportunum ipsi locum insidiis provisum occupavissent, atque hoc comperto Romani ad insidiarum locum instructi ordinatque ventasent, commisso praelio, Romani Gallos fugientes iisdem locorum munitionibus, quibus clausi fuerant, incluserunt, cunctosque ad interfectionem coeciderunt. Ibi Cherreus, vel fugam vel deditionem detrectans, Romanos ut vivus caperetur, alacris, occidendo ut occideretur coegit. Igitur cum opatam esse universam Galliam Caesar, neque ausuram fore ad aliquos aspirare: motus arbitraretur, legiones in hiberna dimisit. Ipse tamen Amborigis fines, qui tot bella exciterat, horrenda hominum strage vastavit. At vero G. Caninius legatus bellum apud Pictonas invenit, ubi magna hostium multitudo impeditam, minore legionem circumdedit atque ad extremum discrimen adduxit. Porro autem Fabius, acceptis Caninii legati literis, in Pictonas proficiscitur, ibique a captivis de opportunitate locorum captior factus, inopinantes hostes opprimit, magnisque stragibus factis, plurimas praedas agit. Deinde cum Caninio signum adventus sui dedisset, Caninius totis castris subito exsilivit, seseque iniecit hostibus. Itaque Fabius ex alia parte et Caninio ex altera insistentem, maximo et diuturno bello innumerae Gallorum copiae trucidatae sunt. Inde Fabius in Carnutes profectus est. Sciebat etiam Domnacum, ducem antiquissimum, rebellionis totius incentorem, ab hoc bello elapsum, si Aremaricis gentibus adjunctus esset, auxilios iterum in Gallia tumultus esse moturum. Sed eas adhuc ipsa novitate trepidantes, mira virgute et celeritate perdomuit. Interea Draptes unaque Lucterius, cum adesse Caniniam et legiones in spibus suis videret, undique collectis copiis, oppidum vel ad novum [Leg. Uxellodunum] occupant. Hoc oppidum in editissima montis arce pendebat,

A duabus partibus per abrupta latera non parvo flumine cingebatur: medio deinde descensu largissimo fonte securum, plurimaque introrsum copia frumenti tutum, irritos procul discursus hostium despiciebat. Caninius, quod solum Romana provisione potuit, ambos duces cum parte copiarum plurima in campo evocatos maximo praelio superavit. Nam uno e ducebus interfecto, alter cum paucissimis fugit, nullus in oppidum redit, sed ad id oppugnandum Caesare opus fuit. Itaque certior per nuntios factus fuit [Dele fuit]. Caesar accurrit, circumspectisque omnibus, videt si expugnare vi molliatur, ludo et spectaculo hostium delendum esse exercitum suum: unum solum esse praesidium, si quoquo modo hostes aqua arceantur. Sed et hoc quoque nisi Caesar non potuisset: siquidem fons quo ad potum utebantur, medio dexeri montis latere fundebatur. Caesar ad proximum fontis admoveri vineas turrimque exstrui jubet. Fit magnas undique concursus ex oppido: quibus sine periculo praellantibus, Romani, quamvis pertinaciter obsisterent, crebriusque succederent, complures tamen trucidabantur. Igitur exstruitur agger, et turris pedum sexaginta, cujus vertex aequari ad fontis locum possit, ut ex aequo tela conjici queant, vel praecipitata desuper saxorum volumina non timeri. Oppidani autem, ubi exanimari siti non solum pecora sua, verum etiam infirmiores hominum aetates vident, cupas, pice, sevo et sindulis repletas, ac deinde inamisso igne, in prona praecipitant, easque ipsi toto oppido effusi subsequuntur. Ardentibus machinis, cum grave praelium suis Caesar ac periculosum videret, cohortes in circuitu oppidi ire velociter per occultum imperat atque undique subito vastum clamorem attollere. Quo facto consternati oppidani, dum recurrere ad muniendum oppidum volunt, ab oppugnatione turris vel demolitione aggeris recesserunt. Illi tamen qui ad incidendas fontis venas sub obtentu aggeris tui cuniculos perfodiabant, repertos in abstruso aquarum meatus per multa dividendo tenuari in semetipsis consumique fecerunt. Oppidani, fonte siccato, ultima desperatione correpti, deditionem sui faciunt. Caesar autem omnibus qui arma tulerant manus sustulit, et vitam relinquit, quo testator esset etiam posteris poena improborum. Multum enim ad coercendam audaciam valet propositum punitionis exemplum, cum ipsa miseri praesens forma viventis, et ad recordationem admonet conscios, et ad sciscitationem cogit ignaros. Exhaustis atque demolitis Gallis, securus Caesar cum legionibus in Italiam rediit, nullos post se Gallorum motus pertimescens, pro certo esse sciens minime aliquos qui vel moveri audeant, vel, si moveantur, timendi sint.

CAPUT VII.

De nece Crassi et Romani exercitus apud Parthos.
 Jam victorem Caesarem de Gallia reversum civilia bella comitata sunt, aliaque gravissima mala, interfecti apud Parthos Crassi et trucidati exercitus, praecesserunt. Crassus itaque, in consulatu collega Pompeii, provinciam sortitus in Parthos, homo in-

explebilis cupiditatis, audita in Hierosolymis templi opulentia, quam Pompeius intactam reliquerat, in Palestinam divertit, Hierosolymam adit, templum pervadit, opes diripit, ut supra meminimus. Inde per Mesopotamiam tendens in Parthiam, quacunque iter habuit, sociis civitatibus auxilia indixit, pretia exegit; moxque ut Eufraten transiit, illico Baiesen legatum ab Horode rege Parthorum ad se missum obvium habuit, a quo vehementer increpatus est cur contra foedus Luculli et Pompeii, avaritia inductus, Eufraten transiret. Quamobrem sine mora futurum ut pro auro Parthico Serico ferro oneraretur. Itaque cum prope Charras ventum esset, Parthi subito ingruentes, cum Surena et Silacia praefectis, sagittis oppressere Romanos. Cecidere ibi plurimi senatores, aliqui etiam consulares aut praetorii viri. Crassus quoque filius Crassi, lectissimus juvenis, in acie occisus est. Praeterea quatuor cohortes cum Bargunteio legato mediis deprehensae campis interfectae sunt. Surenas praerupto equitatu Crassum persequi intendit, eumque circumventum ac frustra colloquium ejus petentem interfecit, quamvis vivum auferre mallet. Pauci, beneficio noctis liberati, Charras confugerunt. Avaritia etiam unius nefas explevit, ut legiones duodecim Romanorum aut captae paucis elapsis, aut caesae dum ducibus suis sint. Caput vero Crassi cum dextera manu ad regem delatum est. Quod ludibrium fuit spectatoribus. Rex itaque aurum in ore ejus relictum [liquatum] jussit infundere, aens: Urat nunc te Parthicum, quod te vivum urebat, aurum. Igitur clade Romanorum cognita, cum [Del. cum] multae Orientis provinciae a societate vel fide populi Romani defecissent, Nicasius [ni Cassius] collectis ex fuga milibus paucis, intumescens Syriam egregia animi virtute ac moderatione pressit [pressisset]. Qui et Antiochum copiasque ejus ingentes praelio vicit et interfecit: Parthos quoque ab Horode in Syriam missos, jamque ingressos Antiochiam, bello expulit, ducemque eorum Osagen interfecit. Interea Roma, repentinò correpta incendio, concremat: incertum inde concretus, plurimam Urbis partem ignis invasit, nec unquam antea tanto incendio corruptam ac vastatam civitatem ferunt. Nam quatuordecim vicos cum vico Jugario consumptos fuisse memoriae proditum est.

CAPUT VIII.

Orta hinc civilia bella inter Caesarem et Pompeium, quia Pompeius instigavit senatum ut negarent iterum consulatum Caesari.

Hinc jam bellum civile committitur, quod magnis jam dudum dissensionibus ac mollitionibus parabatur. Nam rediens Caesar victor ex Gallia, decerni sibi absentis iterum consulatum poposcit. Contradictum est a Marcello consule, amittente Pompeio. Deinde decretum est a senatu ut in Urbem Caesar non nisi dimisso exercitu veniret, et ex Marcelli consulis auctoritate ad legiones, quae apud Luceriam erant, Pompeius cum imperio missus est. Caesar Ravennam sese contulit. Marcus Antonius et P. Cassius, tri-

buni plebis, pro Caesare intercedentes, Lentulo consule curia foreque prohibiti, ad Caesarem profecti sunt, Curione simul Coelioque comitantibus. Caesari Rubicone flumine transmeato, mox ut Ariminum venit, quinque cohortes, quas tunc solas habebat, cum quibus (ut ait Livius) orbem terrarum adortus est, quid facto opus esset edocuit. Deplorens injurias suas, causam belli civilis, pro restituendis in patriam tribunis, esse testatus est. Inde per Antonium septem cohortes, quae apud Sulmonem morabantur, a Lucretio recepit, tres legiones, quae cum Domitio apud Cornificium [Corninium] morabantur, ad suas partes transduxit. Pompeius atque omnis senatus, crescentibus Caesaris viribus, trepidi, tanquam Italia pulsus, in Graeciam transvecti, Durachium gerendi belli sedem delegerunt. Caesar Romam venit, negatamque sibi ex aerario pecuniam fractis sordibus invasit, protulitque ex eo auri pondo quatuor mille centum triginta sex, argenti pondo prope nongenta milia. Inde digressus Ariminum ad legiones, mox Alpes transvoctus, Massiliam venit: ad quam oppugnandam, cum receptus non esset, Trebonium cum quatuor legionibus relinquens, ad Hispanias contendit, quas Lucius Afranius, et M. Petreius, et M. Varrus, Pompeiani duces, cum legionibus obtinebant. Ibi multis praeliis Petreium Afranumque sepe rotas, composita pactione, dimisit. In ulteriore vero Hispania duas legiones a M. Varrone suscepit. Similiter et duces ejus, hoc est, Curio Catonem Sicilia expulit, Valerius Cottam Sardinia, Tuberonem Africa Varus ejecit. Caesar Massiliam rediens, obsidione demittam, vita tantam et libertate concessa, caeteris rebus abrasit. At vero Dlabella partium Caesaris in Illyrico per Octavium et Libionem victus, copisque exutus, ad Antonium fugit. Bastius et Salustius cum singulis legionibus quibus praerant, similiter et Antonius, Hortensius quoque ab infimo mari cum classe concurrentes, omnesque pariter adversus Octavium et Bibulonem [Libonem] profecti et victi sunt. Antonius cum se Octavio cum quindecim cohortibus dedisset, omnes ad Pompeium a Libone deducti sunt. Curio ex Sicilia in Africam cum exercitu transgressus est, quem Juba rex continuo exceptum cum omnibus copiis trucidavit. Octavius, dum Solonas oppugnare conatur, omnes pene copias quas duxit amisit. Coelus descendit a Caesare, ac se Miloni exsulis junxit. Cumque ambobus servorum manu Capuam oppugnare mitterentur, extincti sunt.

CAPUT IX.

De praeliis inter Caesarem et Pompeium gestis, ac de victoria Caesaris et necesse Pompeii. De reliquis etiam bellis civilibus, per quatuor annos gestis, ac demum de interfectione Juliae Caesaris.

Interea apud Dirachium multi Orientis reges ad Pompeium cum auxiliis convenerunt. Quo cum Caesar venisset, Pompeium obsidione frustra tenuit, ipse terram quindecim millium passuum fossa praestruens, cum illi maria paterent. Pompeius castra

lum quoddam propinquum mari, quod Marcellinus tuebatur, evertit praesidiaque Caesaris, quae ibidem morabatur, occidit. Caesar itaque Torquatam legionemque unam, ut expugnaret, aggressus est. Hoc periculo sociorum Pompeius cognito, omnes eo copias traxit. In quem se illico Caesar, omnia obsidione, convertit. Torquatus e vestigio erumpens, aversum insecutus est. Ita Caesaris milites, ancipiti periculo territi, ipse Caesare frustra obsistente, fugerunt. Pompeius vero, Caesaris quoque testimonio victor, persequentem revocavit exercitum. Quatuor millia militum Caesaris, centuriones viginti duo, equites Romani complures, in eo praelio caesi sunt. Caesar inde, citato agmine, per Epirum in Thessaliam perrexit. Pompeius cum maximis copiis secutus, bellumque commissum est. Itaque instruitur utriusque acies. Pompeius octoginta et octo cohortes triplici ordine locavit. Fuerunt autem peditum quadraginta millia, equites in sinistro cornu sexcenti, in dextro quingenti. Praeterea reges multi, senatores, equitesque plurimi Romani absque levium armaturarum magna copia. Caesar similiter octoginta cohortes triplici ordine disposuit, cui fuerunt non minus quam triginta millia peditum, equites mille. Videre ibi et gemere erat contractas Romanorum vires in campis Pharsalicis ad occisionem mutuam constitisse; quas si concordia rexisset, nulli populi, nulli reges ferre potuissent. Prima congressione equitatus Pompeii pulsus, sinistra latera nudavit. Deinde cum diu utrinque dubia sorte cederentur, atque ex alia parte Pompeius inter hortandum diceret: Parce civibus, nec tamen faceret; ex alia vero Caesar hoc faceret, quod urgeret, dicens: O miles, faciem feri intueri: tandem universus Pompeii fugit exercitus, castraque direpta sunt. Cesa sunt in eo praelio Pompeianorum quindecim millia, centuriones triginta tres. Hic exitus pugnae ad Palaepharsalum fuit. Pompeius fugiens, in ostio Penei amnis onerariam navem nactus, in Asiam transit. Inde per Cyprum in Aegyptum venit: ibique mox ut hostes attingit, jussu Ptholomaei adolescentis, in gratiam Caesaris victoris, occisus est. Pompeii uxor filiique fugerunt, caetera Pompeianae classis direpta sunt, omnibus qui in ea erant crudelissime trucidatis, ibique et Pompeius Bithynicus occisus est. Lentulus vero, vir consularis, apud Pelusium interfectus est. Caesar, compositis apud Thessaliam rebus, Alexandriam venit, perlatoque ad se ac viso Pompeii capite, annuloque, flevit. Cumque se in regiam recepisset, credebat a tutoribus, qui minus pecuniam acciperet, templa sua astu spoliandibus ut et regios thesauros vacuos esse ostenderent, et in invidiam Caesaris populum concitarent. Praetor Achilles, dux regius, imbutus semel Pompeii sanguine, Caesaris quoque necem meditabatur. Nam jussus exercitum dimittere, seai praerat, viginti milibus armatorum, non modo precevit imperium, verum et aciem direxit. In ipso praelio regia classis forte subducta, jubetur incendi.

^a Apud Orosium, Miles, faciem feri. Verbum intueri defendendum. Edit.

A Ea flamma cum partem quoque urbis invasisset, quadringenta millia librorum, proximis forte aedibus condita, exussit: singulare profecto monumentum studii curaque majorum, qui tot tantaque illustrium ingeniorum opera congesserant. Caesar postea insulam ubi pharus erat, cepit: eo Achilles cum Calabriae militibus venit: ingens pugna commissa est; magna ibi Caesarianorum militum multitudo cecidit, omnes etiam interfectores Pompeii interfecti sunt; Caesar vi insistentium hostium pressus, scapham ascendit, qua mox pondere gravata ac mersa subsequentium, per ducentos passus ad navem una manu elevata, qua chartas tenebat, nando pervenit. Mox, navali certamine pulsatus, magna felicitate classem regiam aut depressit aut accepit. Alexandrinis regem potentibus reddidit monitum ut magis amicitiam [Romanam] quam arma experiri studeat. Qui tamen illico ut liber fuit, bellum intulit, sed continuo cum toto exercitu suo et ipse deletus est. Nam viginti millia hominum in eo bello cesa referuntur. Duodecim millia cum septuaginta longis navibus dedita. Quinquaginta ex victoribus cecidisse dicuntur. Rex ipse adolescens, scapha exceptus ut fugeret, multis in eam insipientibus mersus necatusque est, et corpus ejus ad litus devolutum indicio loricae aureae cognitum fuit. Qua Caesar Alexandriam praemissa, Alexandrinos omnes ad deditionem desperatione compulsi, regnumque Aegypti Cleopatrae dedit. Inde Syriam pervagatus, Pharnacem in Ponto vieti. Postea vero quam Romam venit, C dictator et consul creatus, in Africam transit, et apud Thapsum cum Juba et Scipione pugnavit, maximamque ibi hominum multitudinem interfecit et castra utriusque direpta sunt, sexaginta elephantum capti. Cato sese apud Uticam occidit, Juba percussori jugulum pretio dato praebuit. Petreius eodem se gladio perfodit. Scipio in navi qua ad Hispaniam fugere contendens, vento coactus, in Africam redierat, semetipsum jugulavit. In eadem navi etiam Titus Torquatus occisus est. Caesar Pompeii Magni nepotes, filiam Pompeiam simulque cum his Faustum et Syllam, et Afranium et Petreium, jussit occidi. Inde quatuor triumphis Urbem ingressus, disposito recuperatoque reipublicae statu, continuo in Hispaniam contra Pompeios Pompeii filios profectus, septima decima qua egressus fuerat ab Urbe die, Saguntum pervenit, statumque adversus Pompeios duos et Labienum, atque Attium Varum multa bella et varia sorte gessit. Ultimum bellum apud Mundam flumen [At., urbem] gestum est. Ubi tantis viribus dimicatum, tantaque caedes est acta, ut Caesar quoque, veteranis etiam suis cedere non erubescens, cum caedi cogique aeternam suam cerneret, praevire morte futuram victi dedecus cogitari, cum subite versus in fugam Pompeiorum cessit exercitus. Et quidem eo die hoc bellum actum est, quo Pompeius pater ab Urbe bellum gesturus aufugerat, quatuorque annis hoc bellum civile indecens-

ter toto orbe tonuit. Titus Labienus, et Atilius Varus in acie cæsi sunt. G. Pompeius cum centesimo equite aufugit: frater ejus Sextus Pompeius, contracta celeriter non parva Lusitanorum manu, cum Cesonio congressus et victus fugiensque interfectus est. Munda civitas cum immensa hominum cæde, Cæsare oppugnante, vi capta est. Cæsar Romam rediit. Ubi dum reipublicæ statum contra majorum exempla clementer instaurat, auctoribus Bruto et Cassio, conscio etiam plurimo senatu, in curia viginti et tribus vulneribus confossus interiit. In qua conjuratione fuisse amplius sexaginta conscios ferunt. Duo Bruti et G. Cassius, alique socii, strictis pugionibus, in Capitolium secesserunt. Diu deliberatum est utrum Capitolium cum auctoribus cædis opereretur incendi. Corpus ejus raptum populus, dolore stimulatus, in foro fragmentis tribunalium ac subselliolarum cremavit. Sed quæ præmisimus dum apud Romanos gererentur, hæc interim in Judæa acta sunt quæ sequuntur.

CAPUT X.

Qualiter Antipater gratiam Cæsaris sit adeptus: cui etiam nudato corpore vulnera quæ pro eo acceperat ostendit, dum ab Antigono accusaretur: et acceptam potestatem Judææ inter filios suos Herodem et Faselum divisit.

Julius ergo Cæsar (ut paulisper repetamus quæ gesta sunt prius) Aristobolum Romæ vinctum reperit, eumque mox absolvit. Levatum autem a custodia, tributis militaribus etiam munerans, in Syriam direxit, ut Judæam sibi adjungeret, Pompeiumque a tergo urgeret. Sed in exordio tentamentorum, ubi ad locum pervenit, vehemè interemptum infectum reliquit negotium. Quo comperto Pompeius, quod Aristobolus in Judæa rediviva sibi bella præparare tentaverat, etiam filium ejus Alexandrum jugulari jussit. Postea vero ex Pompeii plerisque familiaribus amicitiam Cæsaris expetentibus præcipueque incredibilem in modum Antipatro amicitiam suam affectando tribuit, et hoc ita contigit. Etenim Ptholomæus, Ægypti rex, fidem læserat promissam, et ab ipso Cæsare bellis gravissimis premebatur. Ut præmisimus, Pergamenus Mitridates cum omni manu quam secum duxerat ut auxilia Cæsari præberet, à Pelusiæcis repulsus obstaculis, in urbe Ascale resederat, desperato transitu et conatu irrito. Nec jam se committere bello audebat, locis iniquioribus et impar viribus. Cui Antipater Arabas primo in auxilium ascivit, deinde tria millia Judæorum cum valida manu et munita armis secum perduxit. Commovit etiam Syriæ potentes in adjumentum ipsius, quorum freti societate etiam alii populi ad bellum accensi sunt. Quibus adjunctis viribus fretus Mitridates, Pelusium accessit. Et cum transitu prohiberetur, obsidionem adorsus est. Quo loco Antipater præclarum militiæ documentum dedit. Siquidem, resistentibus oppidanis, cum summa vi utrinque decertaretur, primus cum suis, dirupta mox murorum parte in qua ipse præliabatur, urbem irrupit eamque cepit. Nec tamen hic finis laborum

adjumentique fuit, sed etiam cum introrsum exercitus pergeret, et circa eam quæ appellatur Oniæ regio Ægyptii vellent resistere quo intercluderent iter, rursus Antipater non solum removit prælium, sed etiam ad exercitum juvandum, quæ necessaria forent usui, ab ipsis qui arma contra paraverant, ministrari fecit. Unde Memphitæ quoque a prælio revocati sunt, et se Mitridatis societati volentes dederunt. Qui prætergressus suspectiora, cum reliquis Ægyptiis consensendum prælium ratus, liberioribus quidem locis, sed validioribus viris regionis ipsis, cujus incolatus Judæorum exercitus appellabatur, strenue decertavit: adeo ut prærupto sese periculo daret, ac pene extinctus foret, nisi Antipater videns totum, in quo Mitridates erat, dextrum cornu a cohorte urgeri, ex alia quoque parte includi lumine, nec ullum effugium fore, viriliter irruens a cornu sinistro, super eos qui Mitridatem cedentem persequebantur, quos eoque insectatus est, donec omnis hostium populus exstingeretur. Eo prælio octoginta Antipater viros de suis amisit, supra octingentos Mitridates, ita ut ipse præter spem evaserit. Atque hæc uno momento clades secuta est. Antipater multis vulneribus corporis exceptis, egregium virtutis suæ testimonium apud Cæsarem invenit, Mitridate, ut præsertim non solum suæ absolutionis interprete, sed etiam fortitudinis prædicatore. Quibus egregie Cæsar delectatus, in honorem Antipatrum, ut oportebat, inter amicos recepit, Romanæ eum reipublicæ honoribus affectit, cæteraque, ut probato sibi viro, gratiæ suæ pignora impertivit. Hircano etiam summum sacerdotium per sententiam Antipatri volens firmavit. Qui etiam ab Antigono Aristoboli filio apud Cæsarem cum accusaretur, quod plus partibus Pompeii faveret, non verborum Antipater referens vicem, sed verborum assertionem, scidit vestem, et nudus indumentorum, plenus vulnerum, diloricato amictu, oculis circumstantium iudicia virtutis: En, inquit, malivolentiae meæ in Cæsarem testimonia: defendant reum, quæ tanquam lumina animi micant. Has ergo cicatrices tibi, Cæsar, voluntatis internæ obsides tribuo. Hæc ego fidei meæ depono pignora, et inscriptos apices gero. Si civibus non creditur, hostes interrogentur pro quo vulnera illa susceperim. Quid in me aliud, nisi fidem quam tibi deferebam, persequebantur? At objectat mihi Pompeii gratiam. Et fateor, Cæsar, me non homini, sed nomini Romano amicum fuisse, idque studuisse egregie ut vestræ reipublicæ mea officia impenderentur. Militavi itaque non uni, sed omnibus. Fuerit mihi charus Pompeius, sed ante mihi cœpit ille esse amicus, quam Cæsari esset inimicus. Tuus ille gener erat, et tu socer illius. Cum esset in partibus Judææ juvi ut Romanum imperatorem, non tamen ea pro illo, quæ pro te, exopti vulnæra. Tibi impendi vades mortis, et ictus telorum excepi hostilium. Ubi Antipater finem dicendi fecit, Cæsar pronuntiat dignum magis sacerdotio Hircanum videri: Antipatro autem detulit potestatis electionem. Tum

ille eundem arbitrum honoris et moderatorem ex-
petens, atque in eum qui honorem daret, ponens
mensuram honoris, astute satis et vercunde decus
retulit et incrementum potentiae. Totius etiam Ju-
dææ procurator factus est. Sane poposcit ut muros
Judææ, qui bello diruti erant, reedificaret, tantum-
que negotium, datæ fidei securus, et postulavit et
impetravit, eaque, ut moris erat Romanis imperato-
ribus, arbitrio Cæsaris in Capitolio scripta sunt: quæ
insignia honoris Antipatro conferendi Cæsar æsti-
mavisset, ut et suæ justitiæ et meritorum viri, po-
steritatis quoque cognitioni indicia exstarent. Anti-
pater vero, in Judæam reversus, primo murum,
quem Pompeius destruxerat, in veterem statum
reformavit. Deinde Judæorum tumultus repressit,
filiis vero suis negotia provinciae commisit. Itaque
Faselum, seniore ex liberis, præsulem Hierosoly-
mis et ducem militiæ constituit; Herodem quoque
minorem natu, atque admodum adolescentem, pari
honore Galilææ præfecit. Qui ubi potestatem ade-
ptus est, natura acrior ad obeunda negotia, statim
ingenio suo materiam invenit. Laborabat enim Syria
a Zechiæ latronis incursionibus, quibus ille præda-
toriae manus princeps totam infestabat provinciam,
atque omnibus locis infensus aderat. Quem corre-
ptum jugulari jussit, multosque prædonum intere-
mit, quod ei maximam virtutis gloriam peperit et
uberem apud Syros gratiam.

CAPUT XI.

*De nece Antipatri genitoris Herodis. Et qualiter gra-
tiam Antonii sint adepti Herodes et Faselus fra-
ter ejus.*

Eodem tempore bellum inter Romanos conflatur,
dolo Cassii et Bruti Cæsare interfecto, qui privatum
habitum supergressus fuerat, in senatu graves poenas
dedit. Itaque Cassius Syriam petit occupaturus, Cæ-
sare vero adolescente et Antonio cum Bruto et Cas-
sio bellum gerentibus, Marcus et Cassius exercitu
de Syria conflato, cujus magna pars ubi usus popo-
scit, Herodes fuit, ipsum quidem totius Syriæ procu-
ratorem præficiunt. Si autem bellum desisset, reg-
num quoque Judææ Cassius eidem se delaturum
pollicitus est. Evenit autem ut Antipatro spes et
fortitudo filii causa interitus fieret. Malichus nam-
que, qui regnandi cupiditate aspiraverat, timens An-
tipatri potentiam, quæ virtute Herodis cumulabatur,
ne impedimento ejus fieret conatui, quodam regio
juvene pecunia corrupto, mixtum ei veneno poculum
dari persuadet. Atque ille quidem post convivium
mortuus est, vir ad alia strenus, rebusque admini-
strandis idoneus, et qui regnum recuperatam con-
servavit Hircano. Herodes autem, postquam claris-
simas paterno funeri celebravit exsequias, Malichum,
quem auctorem paternæ mortis fore ratus est, et
Judæorum gentem contra Romanos excitaturum,
dejectoque Hircano facillime regnaturum, timebat,
usus consilio Cassii, ejusque auxilio fretus, Mali-
chum, dolo circumventum, multis vulneribus per-
fossam interemit. Hircanus vero dum assisteret, eo

A terrore consternatus sensum amisit, atque omni so-
lutus vigore mentis et corporis torpuit. Paulisper
tamen ubi sese recepit, interrogavit Herodem quis
præcepisset Malichum occidi. Ubi cognovit exposito
Cassii Romani imperatoris jussu necatum, illico re-
spondit: Cassius ergo et mihi et patriæ meæ saluti
fuit, qui utriusque insidiatorem peremit. Sed hoc
sive metu dixerit, sive ita senserit, haud liquido
patet. Igitur Antigonus, cujus supra mentionem fe-
cimus, Aristoboli filius, qui e custodia Romæ aufer-
gerat, ac sæpius in Judæa novas res excitare molit-
us est, qui Ptholomæi viribus suffragabatur; socer
namque ejus Ptholomæus Mancii filius, qui apud Cal-
cidam sub Libano habitabat, cuncta ei subministrat,
dumque aliquas idem Antigonus occupasset Judæo-
rum munitiones, Herodes illi occurrit instructus in
aditu Judææ: postquam Malichum interfecerat, ejus-
que fratrem felicem ex finibus Judææ pepulerat,
commissio prælio superavit Antigonum. Hinc Herodes,
fugato Antigono, redit in Hierusalem. Pro merito
itaque gestæ rei omnibus charus erat, ita ut
etiam, quibus antea despectus fuerat, tunc in ejus
familiaritatem sese dederint, et propter Hircani affi-
nitatem. Namque is Herodes jam pridem ex indigen-
nis habebat uxorem non ignobilem, quæ Dosis voca-
batur, et Antipatrum ex ea susceperat filium. Tum
autem duxerat Alexandri, cujus pater fuit Aristobolus,
filium Mariamnem, Hircani neptem ex filia, at-
que inde regi Hircano familiaris erat. Nec tamen sic
Herodes invidiam declinavit. Nam ubi Cæsar et An-
tonius Cassium Brutosque bello Macedonico oppres-
sere victores, Cæsar in Italiam regredi maturavit,
Antonius in Syriam properavit. Cujus conspectui
confestim Herodes adfuit, multisque muneribus obla-
tis ejus gratiam promeruit, in tantum ut Herodem et
Faselum tetrarchas ordinaret, totiusque Judææ pro-
curationem eis contraderet, quamvis frustra plures
Judæorum legati apud Antonium eos accusarent.

CAPUT XII.

*Antigonus parvum Hircanum patri tradidit, et sacer-
dotium dolo suscepti, et qualiter a Romanis et He-
rode, capta Hierosolyma, comprehenditur atque se-
curi occiditur, Herodesque rex constituitur.*

Igitur Brazafanes, Parthorum satrapa, cum regis
filio Pacoro, Syriam post biennium occupavit. Ad
quem Antigonus accedens milia talenta est pollici-
tus et mulieres quingentas ut Hircanum deponeret
et ei regnum traderet. Quibus muneribus Parthi al-
lecti, dolo Hircanum circumveniunt Herodisque fra-
trem Faselum. Qui dum Hierosolyma profecti regis
colloquia petentes, mox Parthi jusjurandum violant,
Hircanum vinciunt atque Faselum. Vastata Hieroso-
lyma atque proximis civitatibus, Antigonum regem
constituunt. Nec solum hoc, verum etiam Faselum
et Hircanum vinctos ei tradiderunt verberandos. Anti-
gonus autem Hircani quidem quadem auriculas dentibus trun-
cat, ne solutus, rebus mutatis, unquam pontificatum
recipiat: ab integris enim celebrari sacra oportet.
Faseli vero virtute præventus est Antigonus. Qui